
 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 
 

Correo electrónico: eespinoza@dgsc.go.cr     web: www.dgsc.go.cr  Central Telefónica: (506) 25586-8300   Directo: (506) 2586-8362  
 

 

RESOLUCIÓN ARSP-002-2020 

 

 

 

DIRECCIÓN GENERAL DE SERVICIO CIVIL. San José, a las dos horas del ocho de 

setiembre del 2020. 

 

 

CONSIDERANDO: 

 

1. Que el artículo 191 de la Constitución Política dispone que un Estatuto de Servicio 
Civil, será el cuerpo jurídico que regula las relaciones entre el Estado y los 
servidores, con el propósito de garantizar la eficiencia de la administración pública.  
 

2. Que para dar cumplimiento a este mandato constitucional, se dota a la Dirección 
General de Servicio Civil como un órgano desconcentrado en grado máximo, a la 
cual el Estatuto de Servicio Civil le otorga competencias propias en materia de 
clasificación, selección y valoración del empleo público.  
 

3. Que siendo la Dirección General de Servicio Civil titular de competencias propias 
en estas materias, de acuerdo con lo que dispone el artículo 13 del Estatuto de 
Servicio Civil, es el único órgano dentro del Poder Ejecutivo que debe seleccionar, 
valorar y clasificar los puestos dentro del Régimen de Servicio Civil.  

 
4. Que el artículo 15 del Reglamento del Estatuto de Servicio Civil confiere facultades 

al Director General de Servicio Civil en materia de Registro de Elegibles para su 
regulación y control.  
 

5. Que mediante el Acuerdo Nº 004-2020-SC, de fecha 24 de junio del 2020, se 
delega en el Señor David Campos Calderón, Director del Área de Reclutamiento y 
Selección de Personal, la firma del Director General de Servicio Civil para que en 
adelante firme todas las resoluciones y documentos que se emitan en materia de 
reclutamiento, selección y pre ingreso en puestos cubiertos por el Sistema de 
Méritos que están comprendidos tanto del Título I como del Título IV del Estatuto 
de Servicio Civil, específicamente lo dispuesto en los artículos 13 inciso b), 20, 21, 
22, 23, 26, 27, 28 y 34 del Título I del Estatuto de Servicio Civil y 9, 11, 12, 15, 21 y 
119 de su Reglamento y del artículo 215 del Título IV del Estatuto de Servicio Civil 
y 6 y 8 de su Reglamento. 

 
6. Que el Área de Reclutamiento y Selección de Personal de esta Dirección General,   

procedió a la revisión de  los Registros de Elegibles de las clases de puestos y 
especialidades del  Instituto Nacional de Aprendizaje. 
 

mailto:eespinoza@dgsc.go.cr
http://www.dgsc.go.cr/


 

 
 
 
 
 
 

Página 2 de 8 

 

 
 

Correo electrónico: eespinoza@dgsc.go.cr     web: www.dgsc.go.cr  Central Telefónica: (506) 25586-8300   Directo: (506) 2586-8302 

7. Que mediante el Informe No. ARSP-UPC-INF-010-2020 de fecha 08 de setiembre 
del 2020 se recomienda caducar los Registros de Elegibles de las clases de 
puestos del Instituto Nacional de Aprendizaje.  

 

 

POR TANTO, 

 

EL DIRECTOR DEL AREA DE RECLUTAMIENTO Y SELECCIÓN DE PERSONAL 

 
En uso de las facultades que le confiere el Estatuto de Servicio Civil, y el Acuerdo Nº 004-
2020-SC, de fecha 24 de Junio del 2020. 

 

 

RESUELVE: 

 

Artículo 1: Caducar los Registros de Elegibles de las clases de puestos del Instituto 

Nacional de Aprendizaje a saber: 

 

Registro de Elegibles INA SAPRES – SAGETH 

 

Clase Especialidad Subespecialidad 
Cantidad de 
Oferentes 

Asistente Administrativo y de 
Servicios 1 A- INA 

Sin Especialidad Sin SubEspecialidad 527 

Asistente Administrativo y de 
Servicios 1 B- INA 

Sin Especialidad Sin SubEspecialidad 444 

Asistente Administrativo y de 
Servicios 1A INA Regional 

Sin Especialidad Sin Sub-Especialidad 147 

Asistente Administrativo y de 
Servicios 1B INA Regional 

Sin Especialidad Sin Sub-Especialidad 147 

Asistente Administrativo y de 
Servicios 2 A- INA 

Sin Especialidad Sin Subespecialidad 325 

Asistente Administrativo y de 
Servicios 2 B- INA 

Sin Especialidad Sin Subespecialidad 250 

Asistente Administrativo y de 
Servicios 2A INA Regional 

Sin Especialidad Sin Sub-Especialidad 136 

Formador para el Trabajo 1 Ingeniería Química Sin Sub-Especialidad 2 

Formador para el Trabajo 1 Orientación  Sin Sub-Especialidad 1 

Formador para el Trabajo 1A Agronomía Sin Sub-Especialidad 6 

http://www.dgsc.go.cr/


 

 
 
 
 
 
 

Página 3 de 8 

 

 
 

Correo electrónico: eespinoza@dgsc.go.cr     web: www.dgsc.go.cr  Central Telefónica: (506) 25586-8300   Directo: (506) 2586-8302 

Formador para el Trabajo 1A Albañilería Sin Sub-Especialidad 2 

Formador para el Trabajo 1A Artes Gráficas  Encuadernación 4 

Formador para el Trabajo 1A Artesanía Sin Sub-Especialidad 7 

Formador para el Trabajo 1A Bar y Restaurante Sin Sub-Especialidad 4 

Formador para el Trabajo 1A Cocina Hotelera Sin Sub-Especialidad 3 

Formador para el Trabajo 1A Confección Prendas de Vestir Sin Sub-Especialidad 10 

Formador para el Trabajo 1A Construcciones Metálicas Sin Sub-Especialidad 8 

Formador para el Trabajo 1A Formación Profesional Albañilería 2 

Formador para el Trabajo 1A Formación Profesional  
Artes Gráficas Técnico 
en Impresión  

7 

Formador para el Trabajo 1A Formación Profesional  Ebanistería Tono Talla 3 

Formador para el Trabajo 1A Formación Profesional Electricidad 12 

Formador para el Trabajo 1A Formación Profesional Electrónica 9 

Formador para el Trabajo 1A Formación Profesional  Instrucción 11 

Formador para el Trabajo 1A Formación Profesional  Mecanica Agrícola 1 

Formador para el Trabajo 1A Formación Profesional  Mecánica Automotriz 3 

Formador para el Trabajo 1A Formación Profesional  Mecánica de Precisión 4 

Formador para el Trabajo 1A Formación Profesional 
 Mecánica 
Mantenimiento de 
Máquina de Coser 

1 

Formador para el Trabajo 1A Formación Profesional  
Refrigeración y Aire 
Acondicionado 

4 

Formador para el Trabajo 1A Formación Profesional  Sastrería 8 

Formador para el Trabajo 1A Maquinaria Pesada Sin Sub-Especialidad 4 

Formador para el Trabajo 1A Mecánica Agrícola Sin Sub-Especialidad 2 

Formador para el Trabajo 1A Mecánica Automotriz Sin Sub-Especialidad 3 

Formador para el Trabajo 1A Nutrición Sin Sub-Especialidad 2 

Formador para el Trabajo 1A Peluquería y Estética Sin Sub-Especialidad 2 

Formador para el Trabajo 1A Procesamiento de Cárnicos Sin Sub-Especialidad 1 

Formador para el Trabajo 1A Procesamiento de Lácteos Sin Sub-Especialidad 1 

Formador para el Trabajo 1A Procesamiento Frutas - Verduras Sin Sub-Especialidad 1 

Formador para el Trabajo 1A Refrigeración Aire Acondicionado Sin Sub-Especialidad 2 

Formador para el Trabajo 1B Construcción Ciivl Sin Sub-Especialidad 1 

Formador para el Trabajo 1B Diseño Moda  Industria Vestido 2 

Formador para el Trabajo 1B Electrónica Sin Sub-Especialidad 2 

Formador para el Trabajo 1B Formación Profesional  Agroindustria 1 

Formador para el Trabajo 1B Formación Profesional  Instrucción 3 

Formador para el Trabajo 1B Formación Profesional  Topografía 2 

http://www.dgsc.go.cr/


 

 
 
 
 
 
 

Página 4 de 8 

 

 
 

Correo electrónico: eespinoza@dgsc.go.cr     web: www.dgsc.go.cr  Central Telefónica: (506) 25586-8300   Directo: (506) 2586-8302 

Formador para el Trabajo 1B Informática Sin Sub-Especialidad 9 

Formador para el Trabajo 1B Informática y Computación Sin Sub-Especialidad 13 

Formador para el Trabajo 1B Secretario Sin Sub-Especialidad 2 

Formador para el Trabajo 1C Administración de Empresas Sin Sub-Especialidad 2 

Formador para el Trabajo 1C Agronomía Sin Sub-Especialidad 11 

Formador para el Trabajo 1C Ciencias Educativas  Orientación 5 

Formador para el Trabajo 1C Diseño Industrial Sin Sub-Especialidad 1 

Formador para el Trabajo 1C 
Enseñanza en Computación y la 
Informática - INA 

Sin Sub-Especialidad 4 

Formador para el Trabajo 1C Estadística Sin Sub-Especialidad 1 

Formador para el Trabajo 1C Formación Profesional  Diseño Gráfico 9 

Formador para el Trabajo 1C Formación Profesional  
Educación Comercial / 
Documentos 

1 

Formador para el Trabajo 1C Formación Profesional  Generalista 21 

Formador para el Trabajo 1C Formación Profesional Ingeniería Agronómica 10 

Formador para el Trabajo 1C Formación Profesional  Ingeniería Electrónica 7 

Formador para el Trabajo 1C Formación Profesional Ingeniería Metalurgia 1 

Formador para el Trabajo 1C Formación Profesional  Instrucción 43 

Formador para el Trabajo 1C Formación Profesional  Traducción Inglés 19 

Formador para el Trabajo 1C Informática Sin Sub-Especialidad 25 

Formador para el Trabajo 1C Informática y Computación Sin Sub-Especialidad 31 

Formador para el Trabajo 1C Ingeniería Eléctrica Sin Sub-Especialidad 1 

Formador para el Trabajo 1C Ingeniería en Maderas Sin Sub-Especialidad 1 

Formador para el Trabajo 1C Ingeniería en Metalurgia Sin Sub-Especialidad 2 

Formador para el Trabajo 1C Ingeniería Industrial Sin Sub-Especialidad 5 

Formador para el Trabajo 1C Mantenimiento Industrial Sin Sub-Especialidad 4 

Formador para el Trabajo 1C Pesquería y Nautica Sin Sub-Especialidad 1 

Formador para el Trabajo 1C Química Sin Sub-Especialidad 2 

Formador para el Trabajo 1C Trabajo Social Sin Sub-Especialidad 7 

Formador para el Trabajo 1C Turismo Sin Sub-Especialidad 3 

Formador para el Trabajo 1D Administración Negocios 3 

Formador para el Trabajo 1D 
Administración Empresas 
Hoteleras 

Sin Sub-Especialidad 1 

Formador para el Trabajo 1D Ciencias de la Educación 
Administración 
Educativa 

2 

Formador para el Trabajo 1D Ciencias Educativas  Orientación 5 

Formador para el Trabajo 1D Estadística Sin Sub-Especialidad 1 

Formador para el Trabajo 1D Formación Profesional Arquitectura 6 

http://www.dgsc.go.cr/


 

 
 
 
 
 
 

Página 5 de 8 

 

 
 

Correo electrónico: eespinoza@dgsc.go.cr     web: www.dgsc.go.cr  Central Telefónica: (506) 25586-8300   Directo: (506) 2586-8302 

Formador para el Trabajo 1D Formación Profesional  
Educación Enfasis 
Evaluación Educativa 

2 

Formador para el Trabajo 1D Formación Profesional Generalista 46 

Formador para el Trabajo 1D Formación Profesional Ingeniería Agronómica 13 

Formador para el Trabajo 1D Formación Profesional  Ingeniería Civil 3 

Formador para el Trabajo 1D Formación Profesional  Ingeniería Electrónica 4 

Formador para el Trabajo 1D Formación Profesional  Ingeniería Industrial 8 

Formador para el Trabajo 1D Formación Profesional  Ingeniería Química 7 

Formador para el Trabajo 1D Formación Profesional  Instrucción  43 

Formador para el Trabajo 1D Formación Profesional  Salud Ocupacional 3 

Formador para el Trabajo 1D Formación Profesional  Traducción Inglés 7 

Formador para el Trabajo 1D Informática Sin Sub-Especialidad 14 

Formador para el Trabajo 1D Informática y Computación Sin Sub-Especialidad 23 

Formador para el Trabajo 1D Ingeniería Agronómica  Zootecnia 5 

Formador para el Trabajo 1D Ingeniería Electrónica Sin Sub-Especialidad 1 

Formador para el Trabajo 1D Ingeniería Industrial Sin Sub-Especialidad 7 

Formador para el Trabajo 1D Ingeniería Química Sin Sub-Especialidad 2 

Formador para el Trabajo 1D Secretario Sin Sub-Especialidad 1 

Formador para el Trabajo 1D DP Formación Profesional Generalista 2 

Formador para el Trabajo 1D DP Formación Profesional  Instrucción 2 

Formador para el Trabajo 2 Administración Negocios 4 

Formador para el Trabajo 2 Formación Profesional  Generalista 76 

Formador para el Trabajo 2 DP Formación Profesional Generalista 1 

Formador para el Trabajo 3 Formación Profesional Generalista 6 

Médico INA DP Sin Especialidad Sin Sub-Especialidad 1 

Profesional de  Apoyo 3 - INA Administración Generalista 3 

Profesional de  Apoyo 3 - INA Informática y Computación Sin Sub-Especialidad 13 

Profesional de Apoyo 1 A - INA Administración Negocios 168 

Profesional de Apoyo 1 A - INA Administración Generalista 84 

Profesional de Apoyo 1 A - INA 
Administración de Recursos 
Humanos 

Sin Sub-Especialidad 79 

Profesional de Apoyo 1 A - INA Auditoría Sin Sub-Especialidad 14 

Profesional de Apoyo 1 A - INA Derecho Sin Sub-Especialidad 112 

Profesional de Apoyo 1 A - INA Educación Audiovisual Sin Sub-Especialidad 1 

Profesional de Apoyo 1 A - INA Estadística Sin Sub-Especialidad 6 

Profesional de Apoyo 1 A - INA Informática Sin Sub-Especialidad 47 

Profesional de Apoyo 1 A - INA Ingeniería Industrial Sin Sub-Especialidad 14 

Profesional de Apoyo 1 A - INA Nutrición Sin Sub-Especialidad 8 

Profesional de Apoyo 1 A - INA Periodismo Sin Sub-Especialidad 7 

http://www.dgsc.go.cr/


 

 
 
 
 
 
 

Página 6 de 8 

 

 
 

Correo electrónico: eespinoza@dgsc.go.cr     web: www.dgsc.go.cr  Central Telefónica: (506) 25586-8300   Directo: (506) 2586-8302 

Profesional de Apoyo 1 A - INA Planificación Sin Sub-Especialidad 12 

Profesional de Apoyo 1 A - INA Relaciones Internacionales Sin Sub-Especialidad 12 

Profesional de Apoyo 1 A - INA Relaciones Públicas Sin Sub-Especialidad 40 

Profesional de Apoyo 1 B - INA Administración Generalista 437 

Profesional de Apoyo 1 B - INA Administración Negocios 307 

Profesional de Apoyo 1 B - INA 
Administración de Recursos 
Humanos 

Sin Sub-Especialidad 123 

Profesional de Apoyo 1 B - INA Arquitectura Sin Sub-Especialidad 47 

Profesional de Apoyo 1 B - INA Auditoría Sin Sub-Especialidad 342 

Profesional de Apoyo 1 B - INA Bibliotecología Sin Sub-Especialidad 3 

Profesional de Apoyo 1 B - INA Derecho Sin Sub-Especialidad 328 

Profesional de Apoyo 1 B - INA Diseño Gráfico Sin Sub-Especialidad 5 

Profesional de Apoyo 1 B - INA Economía Sin Sub-Especialidad 16 

Profesional de Apoyo 1 B - INA Estadística Sin Sub-Especialidad 6 

Profesional de Apoyo 1 B - INA Informática Sin Sub-Especialidad 45 

Profesional de Apoyo 1 B - INA Ingeniería Civil Sin Sub-Especialidad 20 

Profesional de Apoyo 1 B - INA Ingeniería Eléctrica Sin Sub-Especialidad 3 

Profesional de Apoyo 1 B - INA Ingeniería Industrial Sin Sub-Especialidad 12 

Profesional de Apoyo 1 B - INA Periodismo Sin Sub-Especialidad 5 

Profesional de Apoyo 1 B - INA Planificación Sin Sub-Especialidad 8 

Profesional de Apoyo 1 B - INA Planificación Economía Sin Sub-Especialidad 25 

Profesional de Apoyo 1 B - INA Psicología Sin Sub-Especialidad 52 

Profesional de Apoyo 1 B - INA Relaciones Internacionales Sin Sub-Especialidad 12 

Profesional de Apoyo 1 B - INA Relaciones Públicas Sin Sub-Especialidad 24 

Profesional de Apoyo 1A DP Planificación Sin Sub-Especialidad 1 

Profesional de Apoyo 1B INA DP Administración  Generalista 2 

Profesional de Apoyo 1B INA DP Administración Negocios 1 

Profesional de Apoyo 1B INA DP Planificación Sin Sub-Especialidad 1 

Profesional de Apoyo 2 - INA Administración Generalista 140 

Profesional de Apoyo 2 - INA Derecho Sin Sub-Especialidad 430 

Profesional de Apoyo 2 - INA Estadística Sin Sub-Especialidad 2 

Profesional de Apoyo 2 - INA Informática Sin Sub-Especialidad 12 

Profesional de Apoyo 2 INA DP Administración Generalista 2 

Profesional de Apoyo 2 INA DP Promoción Social Sin Sub-Especialidad 1 

Profesional de Apoyo 3 DP (INA) Administración Generalista 1 

http://www.dgsc.go.cr/


 

 
 
 
 
 
 

Página 7 de 8 

 

 
 

Correo electrónico: eespinoza@dgsc.go.cr     web: www.dgsc.go.cr  Central Telefónica: (506) 25586-8300   Directo: (506) 2586-8302 

Profesional de Apoyo 3 DP (INA) 
Administración de Recursos 
Humanos 

Sin Sub-Especialidad 1 

Profesional de Apoyo 3 INA Informática Sin Sub-Especialidad 9 

Profesional de Apoyo 4 - INA Derecho Sin Sub-Especialidad 33 

Profesional de Apoyo 4 - INA Informática Sin Sub-Especialidad 11 

Profesional de Apoyo 4 - INA Informática y Computación Sin Sub-Especialidad 18 

Profesional de Apoyo 4 - INA Relaciones Públicas Sin Sub-Especialidad 16 

Técnico de Apoyo  1 A- INA Administración Generalista 566 

Técnico de Apoyo  1 A- INA Administración Negocios 423 

Técnico de Apoyo  1 A- INA Archivística Sin Sub-Especialidad 5 

Técnico de Apoyo  1 A- INA Informática Sin Sub-Especialidad 56 

Técnico de Apoyo  1 B- INA Administración Generalista 731 

Técnico de Apoyo  1 B- INA Administración Negocios 549 

Técnico de Apoyo  1 B- INA Archivística Sin Sub-Especialidad 13 

Técnico de Apoyo  1 B- INA Bibliotecología Sin Sub-Especialidad 18 

Técnico de Apoyo  1 B- INA Informática Sin Sub-Especialidad 45 

Técnico de Apoyo  1 B- INA 
Mantenimiento Equipo de 
Cómputo 

Sin Sub-Especialidad 6 

Técnico de Apoyo  1 B- INA 
Salud, Seguridad e Higiene 
Ocupacional 

Sin Sub-Especialidad 9 

Técnico de Apoyo  2-B INA DP Ingeniería Industrial Sin Sub-Especialidad 1 

Técnico de Apoyo 1B INA DP Administración Generalista 3 

Técnico de Apoyo 1B INA DP Administración Negocios 1 

Técnico de Apoyo 2 A- INA Administración Negocios 1 

Técnico de Apoyo 2 A- INA Informática Sin Sub-Especialidad 30 

Técnico de Apoyo 2 B- INA Administración Generalista 37 

Técnico de Apoyo 2 B- INA Administración Negocios 36 

Técnico de Apoyo 2 B- INA Derecho Sin Sub-Especialidad 37 

Técnico de Apoyo 2 B- INA Informática Sin Sub-Especialidad 28 

 
 

Artículo 2.- Rige a partir de su publicación. 
 
 
Publíquese y Comuníquese. 
 

 
 
 
 

http://www.dgsc.go.cr/


 

 
 
 
 
 
 

Página 8 de 8 

 

 
 

Correo electrónico: eespinoza@dgsc.go.cr     web: www.dgsc.go.cr  Central Telefónica: (506) 25586-8300   Directo: (506) 2586-8302 

 
 
 
 
 
 

David Campos Calderón 
DIRECTOR 

 
 
 
 
Elaborada por: Kimberly Puertas González 

Analista Unidad de Postulación de Candidatos 
 
 
 
 
Revisado por: Ileana Sánchez Monge 
    Jefe Unidad de Postulación de Candidatos 
 
 
 
 

Andrea Brenes Rojas 
   Abogada del Área de Reclutamiento y Selección de Personal 
 
 

 
DCC/ISM/ABR/KPG 
 

http://www.dgsc.go.cr/

		2020-09-08T15:09:11-0600
	KIMBERLY MARIA PUERTAS GONZALEZ (FIRMA)


		2020-09-08T15:14:56-0600
	ILEANA EUGENIA SANCHEZ MONGE (FIRMA)


		2020-09-09T07:28:43-0600
	ANDREA CECILIA BRENES ROJAS (FIRMA)


		Director Administrativo
	2020-09-10T08:15:25-0600
	DAVID CAMPOS CALDERON (FIRMA)




